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ABSTRACT

Disorders of ATP synthase, the key enzyme of mitochondrial energy provision belong

to the most severe metabolic diseases presenting mostly as early-onset mitochondrial

encephalo-cardio-myopathies. Mutations in four nuclear genes can result in isolated

deficiency of ATP synthase, all sharing a similar biochemical phenotype – pronounced

decrease in the content of fully assembled and functional ATP synthase complex. The thesis

summarises studies on two distinct causes of ATP synthase deficiency. First is TMEM70

protein, a novel ancillary factor of ATP synthase, which represents most frequent determinant

of severe inborn deficiency of ATP synthase. TMEM70 is a 21 kDa protein of the inner

mitochondrial membrane, facilitating the biogenesis of mitochondrial ATP synthase, possibly

through TMEM70 protein region exposed to the mitochondrial matrix, but the proper

regulatory mechanism remains to be elucidated. In TMEM70-lacking patient fibroblasts

the low content of ATP synthase induces compensatory adaptive upregulation

of mitochondrial respiratory chain complexes III and IV, interestingly by a posttranscriptional

mechanisms.

The second type of ATP synthase deficiency studied was mtDNA m.9205delTA mutation

affecting maturation of MT-ATP8/MT-ATP6/MT-CO3 mRNA and thus biosynthesis of Atp6

(subunit a) and Cox3 structural subunits. With the help of transmitochondrial cybrids

with varying mutation load it was possible to elucidate gene–protein relationship

of the pathogenic mechanism with mutation threshold close to homoplasmy. Characterisation

of resulting enzyme deficiencies revealed pronounced decrease of cytochrome c oxidase

biosynthesis contrasting with increased amount of structurally and functionally altered

ATP synthase, unable to produce ATP.

Key words: Mitochondrial diseases, OXPHOS system, ATP synthase deficiency, ATP synthase

biogenesis, TMEM70, mtDNA mutation, MT-ATP6, heteroplasmy, threshold effect.
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ABSTRAKT

Poruchy ATP syntázy, klíčového enzymu mitochondriální tvorby energie, patří mezi velmi

časté příčiny metabolických onemocnění, které se projevují nejčastěji jako mitochondriální

encefalo-kardio-myopatie s časným nástupem nemoci. U pacientů s izolovaným defektem ATP

syntázy byly nalezeny mutace ve čtyřech jaderných genech, se shodným biochemickým

projevem – výrazně sníženým množstvím plně asemblovaného a funkčního komplexu ATP

syntázy. V této práci jsou shrnuty výsledky studií proteinu TMEM70, nového pomocného

faktoru v biogenezi ATP syntázy, jenž představuje nejčastější genetickou příčinu závažných

vrozených poruch ATP syntázy. TMEM70 o velikosti 21 kDa je proteinem vnitřní

mitochondriální membrány, který napomáhá tvorbě ATP syntázového komplexu. Funkce

proteinu TMEM70 je nejspíše zprostředkována pomocí C-konce, exponovaného

do mitochondriální matrix, ale přesný mechanismus stále není znám. Ve fibroblastech

pacientů, které neobsahují protein TMEM70, je nízká aktivita ATP syntázy kompenzována

zvýšením obsahu komplexů dýchacího řetězce III a IV pomocí posttranslačního mechanizmu.

Dalším typem defektu ATP syntázy, který byl v rámci této práce studován, je mtDNA mutace

m.9205delTA, která ovlivňuje maturaci MT-ATP8/MT-ATP6/MT-CO3 mRNA a tím i biosyntézu

strukturních podjednotek Atp6 (podjednotka a) a Cox3. Pomocí několika linií

transmitochondriálních cybridů s různým množstvím mutace bylo odhaleno, že patogenní

mechanismus se odehrává na úrovni gen–protein, a že tato mutace má vysokou prahovou

hodnotu blížící se homoplazmii. Na enzymové úrovni byl zjištěn výrazný pokles tvorby

cytochrom c oxidázy, který je v kontrastu se zvýšeným množstvím strukturně a funkčně

pozměněné ATP syntázy, která není schopna tvořit ATP.

Klíčová slova: Mitochondriální onemocnění, OXPHOS systém, nedostatečnost ATP syntázy,

biogeneze ATP syntázy, TMEM70, mutace mtDNA, MT-ATP6, heteroplazmie, prahový efekt.

7

Contents

Abbreviations .......................................................................................................................................... 8

1. Introduction....................................................................................................................................... 10

1.1 Mitochondrion ............................................................................................................................ 10

1.2 Oxidative phosphorylation system .............................................................................................. 11

1.2.1 Complex I .............................................................................................................................. 13

1.2.2 Complex II ............................................................................................................................. 14

1.2.3 Complex III ............................................................................................................................ 15

1.2.4 Complex IV ........................................................................................................................... 16

1.2.5 Other mitochondrial dehydrogenases ................................................................................. 17

1.3 Mitochondrial ATP synthase ....................................................................................................... 18

1.3.1 Structure and assembly of F1Fo ATP synthase ...................................................................... 18

1.3.2 Function of F1Fo ATP synthase .............................................................................................. 20

1.4 Supramolecular organisation of the OXPHOS system ................................................................. 21

1.5 Mitochondrial genetics ............................................................................................................... 24

1.5.1 Replication of mtDNA ........................................................................................................... 25

1.5.2 Synthesis of mtDNA encoded proteins – mitochondrial transcription and translation ....... 26

1.6 Biogenesis of OXPHOS system .................................................................................................... 27

1.6.1 Regulation of expression of mitochondrial proteins ............................................................ 28

1.6.2 Complex interactions among components of mitochondrial protein synthesis and assembly

....................................................................................................................................................... 30

1.7 Mitochondrial diseases ............................................................................................................... 32

1.7.1 Mitochondrial DNA mutations ............................................................................................. 32

1.7.2 Mitochondrial DNA mutations associated with ATP synthase defects ................................ 33

1.7.3 Nuclear DNA mutations leading to the mitochondrial dysfunction ..................................... 37

1.7.4 Nuclear DNA mutations associated with ATP synthase defects .......................................... 39

2. Aims of the study .............................................................................................................................. 47

3. Summary of the results ..................................................................................................................... 48

4. Conclusions........................................................................................................................................ 55

5. Summary ........................................................................................................................................... 57

6. References ......................................................................................................................................... 58

8

Abbreviations

AA amino acid
AAC adenine nucleotide carrier; ADP/ATP carrier
Acetyl-CoA acetyl-coenzyme A
ADP adenosine di-phosphate
ATP adenosine tri-phosphate
BAT brown adipose tissue
BNE blue native electrophoresis
CHD choline dehydrogenase
CMT Charcot-Marie-Tooth hereditary neuropathy
CoQ, Q coenzyme Q
COX cytochrome c oxidase
ETF-QO electron-transferring flavoprotein-ubiquinone oxidoreductase
FAD flavin adenine dinucleotid
FADH2 reduced form of flavin adenine dinucleotid
Fe-S iron-sulfur cluster
FMN flavin mononucleotide
G3P glycerol-3-phosphate
GPDH glycerol-3-phosphate dehydrogenase
IMM inner mitochondrial membrane
IMS mitochondrial intermembrane space
LA lactic acidosis
LRPPRC leucine-rich pentatricopeptide repeat-containing protein
LS, LLS Leigh or Leigh-like syndrome
mGPDH mitochondrial glycerol-3-phosphate dehydrogenase
MILS maternally inherited Leigh syndrome
MITRAC mitochondrial translation regulation assembly intermediate of COX
mtDNA mitochondrial DNA
mtEFTu mitochondrial elongation factor Tu
mtPAP mitochondrial poly(A) polymerase
mtSSB mitochondrial single-stranded-DNA-binding protein
nDNA nuclear DNA
NADH reduced form of nicotinamide adenine dinucleotide
NARP neurogenic muscle weakness, ataxia, and retinitis pigmentosa syndrome
OMM outer mitochondrial membrane
OXPHOS oxidative phosphorylation system
Pi inorganic phosphate
PiC inorganic phosphate carrier
POLG polymerase γ
POLRMT mitochondrial RNA polymerase
RITOLS RNA incorporated throughout the lagging strand mechanism
ROS reactive oxygen species
SCs respiratory chain enzymes supercomplexes
SDH succinate dehydrogenase
SDM strand-displacement mechanism
SDS-PAGE sodium dodecyl sulphate polyacrylamide gel electrophoresis
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ssDNA single-stranded DNA
TCA tricarboxylic acid cycle
TEFM transcription elongation factor of mitochondria
TFAM mitochondrial transcription factor A
TIM translocase of the inner mitochondrial membrane
TMEM70 transmembrane protein 70
TOM translocase of the outer mitochondrial membrane
3-MGA 3-methylglutaconic aciduria
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1. Introduction

1.1 Mitochondrion


[…]

T>G and T>C mutations manifesting as early-onset maternally
inherited Leigh syndrome (MILS) or milder neurogenic muscle
weakness, ataxia, and retinitis pigmentosa (NARP) [41–43]. T>G
mutations are clinically and biochemically more deleterious,
T>C transitions are less frequent and rather late-onset. Similar
features were described for the second most common transitions
at nt 9176, T>G and T>C associated with LS or familial
bilateral striatal necrosis [44,45]. The 9176T>C mutation was
also found in the patients with Charcot-Marie-Tooth hereditary
neuropathy [46] or the late-onset hereditary spastic paraplegia
[47]. Other rare MT-ATP6 mutations (9185T>C, 9191T>C,

8851T>C, 8989G>C, 8839G>C, 8597T>C) present as LS, LLS,
NARP or cardiomyopathy [48–54].

Distinct phenotypes of different MT-ATP6 mutations are related
to the mutation load, but with variable relationships between
heteroplasmy and phenotypic presentation. The asymptomatic
family members often have a mutation load lower than the affected
patients; however, the implicated threshold mutation level for the
disease manifestation varies. The best example of phenotypic
dependence on the mutation load represents 8993T>G transition
– the severity of the disease increases with the mutation load
and a milder NARP manifests at lower heteroplasmy (around
70%) than early-onset devastating MILS (around 90%). In some
cases the severity of symptoms in 8993 patients was found to be
heteroplasmy-dependent but without a distinct threshold level for
the disease manifestation [55–57] or even with a linear correlation
between the mutation load and biochemical parameters [58]. As
discussed above, the biochemical defects and the severity of the
9205delTA disease appear to be also heteroplasmy-dependent and
point to a steep decline in mitochondrial energy provision above
the threshold close to mutation homoplasmy. Interestingly, the
healthy mother of the second patient had 85% heteroplasmy in
the blood and 92% heteroplasmy in fibroblasts [7]. Considering
the results obtained in the cybrid cells, the threshold of 9205delTA
mutation occurs above 90% heteroplasmy.

The pathogenicity of MT-ATP6 mutations is usually given
by decreased synthesis of ATP due to defective translocation
of the protons across the membrane in 9176T>G mutation
[59], or by inefficient coupling between proton translocation
and synthesis of ATP in the 8993T>G, 8993T>C, 9035T>C,
9176T>C and 8839G>C mutations [53,57–61]. In the 8993T>C,
9035T>C and 9176T>C mutations, the ATP synthesis is not
that severely affected and increased production of ROS (reactive
oxygen species) can also contribute to the proposed pathogenic
mechanism [47,57,60]. In the 9205delTA mutation, severe
reduction in the production of ATP is given by the lack of subunit
Fo-a, making the Fo proton channel unable to translocate protons
as the reduction in ATP synthesis is accompanied with decreased
ADP-stimulated respiration and almost no effect of ADP on
mitochondrial membrane potential.

From the structural point of view, the insufficient production
of Fo-a subunit resulted in the formation of several BNE-
resolved F1-containing complexes which were smaller than ATP
synthase monomer. On the other hand the total amount of various
intermediates from F1 up was normal or even increased. The
size of these subcomplexes (460, 380 and 350 kDa), their relative
abundance and involvement of Fo subunits closely resembled such
complexes found in cells with MT-ATP6 mutations, ρ◦ cells, cells
upon mtDNA depletion or inhibition of mitochondrial protein
synthesis [18,19,21,62–65], where they represent breakdown
products of fully assembled ATP synthase complex rather
than assembly intermediates. As demonstrated by our hrCNE1
analysis, ATP synthase devoid of subunit Fo-a had a size only
∼60 kDa smaller than the control enzyme and was detected as
the only form of the 9205delTA enzyme when Coomassie Blue
G was omitted. Our data thus provide clear evidence that, in the
absence of Fo-a, the almost complete F1Fo-ATP synthase complex
can be quantitatively formed.

Fo-a-deficient cells represent a valuable model for a better
understanding of the assembly of mitochondrial ATP synthase
structure as well as its function. Fo-a/Atp6 has been implicated
as the last subunit incorporating into the enzyme complex during
biosynthesis of both the eukaryotic and the prokaryotic enzyme.
Our data suggest that ATP synthase lacking Fo-a is assembled and
incorporated into the membrane. This is evident from the hrCNE1
experiments, where we could resolve fully assembled (albeit
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without Fo-a) enzyme. However, this complex becomes unstable
and dissociates when exposed to Coomassie Blue G. After the
dye binds to the proteins, it introduces negative charge which
apparently breaks down some fragile inter-subunit interactions
which keep the F1c rotor structure connected with the external
stalk of the enzyme in the absence of Fo-a. After Coomassie Blue
G binding, the major form of Fo-a-deficient enzyme had molecular
mass of approximately 460 kDa and contained F1 subunits and
subunit Fo-c, but not subunits Fo-d and OSCP.

The Fo-a-deficient ATP synthase was unable to synthesize
ATP but did not leak the protons as both the respiration and
mitochondrial membrane potential were affected by FCCP. When
an analogous model of bacterial ATP synthase lacking subunit Fo-a
was investigated [66], the enzyme complex was found to be rather
stable. It could be isolated upon solubilization with Triton X-100
and deoxycholate, incorporated into liposomes and the isolated Fo

lacking Fo-a could be reconstituted with F1. The bacterial enzyme
lacking Fo-a was also not proton leaky and, as expected, unable to
synthesize ATP as the proton channel was inactive. The absence
of Fo-a in the bacterial enzyme further decreased/prevented
ATP-hydrolytic activity, indicating that altered Fo structure,
possibly the anomalous interaction between c-ring subunits and
subunits Fo-b, prevented the rotor rotation. In contrast, the Fo-a-
deficient 9205delTA enzyme retained its hydrolytic activity [7],
suggesting that c-ring rotation was possible and not hampered,
possibly reflecting differences in structure between bacterial and
mammalian mitochondrial Fo.
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