## Posudek školitele k obhajobě doktorské disertační práce Mgr. Kateřiny Hejzlarové.

Mgr. Kateřina Hejzlarová absolvovala postgraduální studium v oboru Biochemie a patobiochemie ve Fyziologickém ústavu Akademie věd České republiky v Oddělení bioenergetiky, od r. 2008 do r. 2015. Program jejího doktorandského studia se uskutečnil v rámci dlouhodobé spolupráce mezi Oddělením bioenergetiky FGÚ AV ČR, Klinikou dětského a dorostového lékařství a Ústavem dědičných poruch metabolismu I. LF UK a VFN a byl zaměřen na problematiku dědičných poruch mitochondriálního energetického metabolismu s cílem získat nové poznatky o molekulární podstatě závažných onemocnění dětské populace na podkladě dysfunkce mitochondriální ATP syntázy, klíčového enzymu buněčné tvorby ATP.

Mgr. Hejzlarová se specificky věnovala studiu biogeneze, struktury a funkce ATP syntázy v buněčných kulturách fibroblastů pacientů s dvěma typy dědičných poruch, které jsme identifikovali a popsali v předcházejících studiích - selektivní depleci ATP syntázy jaderného původu s manifestací neonatální encefalokardiomyopatie a kombinovanému defektu ATP syntázy a cytochrom *c* oxidázy vyvolanému mtDNA mutací v ATP6/COX3 genu.

Během postgraduálního studia si disertantka osvojila široké spektrum moderních biochemických a molekulárně-biologických metod od buněčných kultur, izolací mitochondriálních organel, proteinových analýz pomocí řady imuno-elektroforetických a MS metod, oxygrafických analýz respiračního řetězce, QT-RT PCR analýz mtDNA a ncDNA, přes transfekce buněk, expresi tagovaných proteinů až po implementaci transmitochondriálních cybridů.

Experimentální program Mgr. Hejzlarové přinesl řadu významných výsledků, které přispěly k objasnění struktury a funkce nového biogenetického faktoru savčí ATP syntázy, proteinu TMEM70, jehož mutace představují nejčastější příčinu vrozené deficience tohoto enzymu. Práce disertantky umožnily charakterizovat import a maturaci TMEM70 proteinu, jeho orientaci po zabudování do vnitřní mitochondriální membrány a vytváření oligomerních forem, prokázaly absenci proteinu u pacientů s mutacemi TMEM70 genu a následné kompenzačně-adaptační změny v respiračním řetězci na podkladě posttranskripčních mechanismů. Druhá část studií analyzující mtDNA mikrolepci 9205delTA ATP6/COX3 genu pomocí cybridů objasnila patogenní mechanismus onemocnění, kdy manifestace biochemických změn nastává až při více než 90% podílu mutované mtDNA a ukázala, že porucha tvorby podjednotky ATP6 vede k vytvoření nekompletního enzymu, který je nestabilní a neschopný tvořit ATP. Dosažené výsledky obsažené v 6ti publikacích představují významný přínos pro poznání komplikovaného mechanismu biogeneze savčí ATP syntázy a jsou východiskem pro další, detailní studium sestavování enzymového komplexu z jednotlivých podjednotek.

Mgr. Hejzlarová je metodicky vyspělým, teoreticky vzdělaným a velmi precizním vědeckým pracovníkem s aktivním přístupem ke studované problematice. Svoji prací významně přispěla k úspěšnému řešení několika grantových projektů (IGA MZd ČR, MŠMT ČR, GAČR, UK) řešených ve Fyziologickém ústavu AVČR a na 1. Lékařské fakultě UK, projektu bilaterální zahraniční spolupráce (Rakousko) a multilaterálního projektu 6RP EUMITOCOMBAT. O kvalitě výsledků jejího doktorandského studia nejlépe vypovídá celkem 5 publikací v renomovaných zahraničních časopisech (Nature Genetics, Biochemical Journal, Biochimica Biophysica Acta (2x), Mitochondrion).

V Praze, 5.6.2015

MUDr. Josef Houštek, DrSc.